
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

П Р И К А З
16.06.2020 № 5473/1

О внесении изменений в Приложение № 1 
к приказу от 31.07.2018 № 7721/1«О новой 
редакции Положения о календарных 
графиках образовательной деятельности 
Санкт-Петербургского государственного 
университета»

В целях совершенствования планирования и учета образовательной деятельности 
Санкт-Петербургского государственного университета и с учётом результатов анализа 
практики реализации образовательных программ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. При подготовке календарных учебных графиков образовательных программ по 
уровням образования бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура, 
ординатура учитывать, что 18-19 учетная неделя может содержать два рабочих дня 
(30 и 31 декабря) и содержит нерабочие праздничные дни в соответствии со ст. 112 
ТК РФ:
1.1. Допустимые виды деятельности, которые могут быть поставлены в 

календарных учебных графиках образовательных программ на 30 и 31 декабря, 
в тех случаях, когда эти дни являются рабочими днями по календарю, 
устанавливаются разделами 4-10 Положения о календарных графиках 
образовательной деятельности Санкт-Петербургского государственного 
университета; 

1.2. Осуществление образовательной деятельности по образовательной программе 
в нерабочие праздничные дни не проводится. 

2. При подготовке календарных учебных графиков образовательных программ по 
уровням образования бакалавриат, специалитет, магистратура руководствоваться 
п. 42 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам высшего образования бакалавриат, специалитет, 
магистратура, утвержденного приказом Минобрнауки России от 05.04.2017 № 301.

3. Внести следующие изменения в Приложение № 1 к приказу от 31.07.2018 № 7721/1 
«О новой редакции Положения о календарных графиках образовательной 
деятельности Санкт-Петербургского государственного университета» (далее – 
Приложение): 
3.1. Изложить подпункт 4.2.1 в следующей редакции:

«4.2.1. по календарному учебному графику программы аспирантуры для 
первого года обучения:



2

1

2 
– 

11

12
 –

 1
7

18
 –

 1
9

20
 –

 2
6

27
 –

 3
4

35
– 

37

38
 –

 4
1

42
 –

 4
3

44
 –

 4
5

46
 –

 4
7

48
 –

 5
2

1.
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа Х Х Х Х Х Х

2.1.
Промежуточная аттестация в 
форме зачета Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2.2.
Промежуточная аттестация в 
форме экзамена Х Х Х Х Х Х

3.1.
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

3.2.
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам Х Х Х Х Х Х

4.4. Практика аспирантов Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

6.
Научно-исследовательская 
работа аспирантов Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

8.2.
Мероприятия по организации 
занятий Х

9. Каникулярное время Х Х Х Х
».

3.2. Изложить подпункт 4.2.2 в следующей редакции:
 «4.2.2. по календарному учебному графику программы аспирантуры для 
второго года обучения при сроке обучения 3 года, для второго и третьего года 
обучения при сроке обучения 4 года:

Учётные недели

Код Виды деятельности 1

2 
– 

7

8 
– 

17

18
 –

 1
9

20
 –

 2
7

28
 –

 3
1

32
– 

37

38
 –

 4
1

42
 –

 4
3

44
 –

 4
5

46
 –

 4
7

48
 –

 5
2

1.
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа Х Х Х Х Х Х Х

2.1.
Промежуточная аттестация в 
форме зачета Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2.2.
Промежуточная аттестация в 
форме экзамена Х Х Х Х Х Х

3.1.
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

3.2.
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам Х Х Х Х Х Х Х

4.4. Практика аспирантов Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

6.
Научно-исследовательская 
работа аспирантов Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

8.2.
Мероприятия по организации 
занятий Х

9. Каникулярное время Х Х Х Х
».

3.3. Изложить подпункт 4.2.3 в следующей редакции:
 «4.2.3. по календарному учебному графику программы аспирантуры для 
третьего года обучения при сроке обучения 3 года, четвертого года обучения 
при сроке обучения 4 года:

Учётные недели

Код Виды деятельности 1

2 
– 

17

18
 –

 1
9

20
 –

 3
6

37
 –

 3
8

39
 –

 4
1

42

43
 –

 4
6

47
 –

 5
2

1.
Учебные занятия лекционного и семинарского 
типа Х Х Х



3
2.1. Промежуточная аттестация в форме зачета Х Х Х Х Х Х
2.2. Промежуточная аттестация в форме экзамена Х Х Х Х Х

3.1.
Ликвидация академических задолженностей по 
зачетам Х Х Х Х Х Х Х

3.2.
Ликвидация академических задолженностей по 
экзаменам Х Х Х Х Х Х

4.4. Практика аспирантов Х Х Х Х
6. Научно-исследовательская работа аспирантов Х Х Х
7.1. Государственные экзамены Х Х
7.2. Выпускная квалификационная работа Х Х
8.2. Мероприятия по организации занятий Х
9. Каникулярное время Х Х Х

».
3.4. Изложить подпункт 5.2.1 в следующей редакции:

 «5.2.1. по календарному учебному графику программы ординатуры для 
первого года обучения:

Учётные неделиКод Виды деятельности 1 2 - 15 16 - 17 18 – 19 20 - 41 42 - 46 47 -52

1.
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки Х Х Х Х

2.1.
Промежуточная аттестация в форме 
зачета Х Х Х Х Х

2.2.
Промежуточная аттестация в форме 
экзамена Х Х Х

3.1.
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам Х Х Х Х

3.2.
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам Х Х Х

4.5. Практика ординаторов Х Х Х Х Х
8.2. Мероприятия по организации занятий Х
9. Каникулярное время Х Х

».
3.5. Изложить подпункт 5.2.2 в следующей редакции:

 «5.2.2. по календарному учебному графику программы ординатуры для второго 
года обучения:

Учётные неделиКод Виды деятельности 1 2 - 15 16 - 17 18 – 19 20 - 41 42-46 47 - 52

1.
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки Х Х Х Х Х

2.1.
Промежуточная аттестация в форме 
зачета Х Х Х Х Х

2.2.
Промежуточная аттестация в форме 
экзамена Х Х Х

3.1.
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам Х Х Х Х Х

3.2.
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам Х Х Х Х

4.5. Практика ординаторов Х Х Х Х Х
7.1. Государственные экзамены Х
8.2. Мероприятия по организации занятий Х
9. Каникулярное время Х Х

».
3.6. Изложить подпункт 6.2.1 в следующей редакции:

 «6.2.1. по календарному учебному графику программы бакалавриата, 
специалитета, не предусматривающему проведения итоговой аттестации:

Код Виды деятельности Учётные недели



4

1

2-
16 17

18
-1

9

20
-2

2

23
-2

4

25
-3

9

40
-4

1

42
-4

7

48
-5

2

1. Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа Х Х Х Х Х

2.1. Промежуточная аттестация в форме зачёта Х Х Х Х Х Х Х
2.2. Промежуточная аттестация в форме экзамена Х Х Х Х Х Х
2.3. Промежуточная аттестация в форме 

аттестационных испытаний Х Х Х Х Х Х

3.1. Ликвидация академических задолженностей 
по зачётам Х Х Х Х Х Х Х Х

3.2 Ликвидация академических задолженностей 
по экзаменам Х Х Х Х Х Х Х

3.3 Ликвидация академических задолженностей 
по аттестационным испытаниям Х Х Х Х

4.1. Курсовая работа Х Х
4.2. Учебная практика Х Х Х Х
4.3. Производственная практика Х Х Х Х Х Х Х Х
5. Научно-исследовательская работа Х Х Х Х Х Х Х
8.1 Входное тестирование Х
8.2. Мероприятия по организации занятий Х Х
9. Каникулярное время Х Х Х Х

».
3.7. Изложить подпункт 6.2.2 в следующей редакции:

 «6.2.2. по календарному учебному графику программы бакалавриата, 
специалитета, предусматривающему проведение итоговой аттестации в 
весенний период:

Учётные недели

Код Виды деятельности 1

2–
 1

6

17

18
 –

 1
9

20
– 

22

23
– 

24

25
– 

33

34
– 

36

37

38
– 

42

43
-4

7

1.
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки Х Х Х Х Х

2.1.
Промежуточная аттестация в форме 
зачета Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2.2.
Промежуточная аттестация в форме 
экзамена Х Х Х Х Х Х

2.3.
Промежуточная аттестация в форме 
аттестационных испытаний Х Х Х Х Х Х

3.1.
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам Х Х Х Х Х Х Х Х Х

3.2.
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам Х Х Х Х Х Х Х

3.3.

Ликвидация академических 
задолженностей по аттестационным 
испытаниям

Х Х Х Х Х Х Х

4.1. Курсовая работа Х Х Х
4.2. Учебная практика Х Х Х Х
4.3. Производственная практика Х Х Х Х Х Х Х Х
5. Научно-исследовательская работа Х Х Х Х Х Х Х Х Х
7.1. Государственные экзамены Х Х
7.2. Выпускная квалификационная работа Х Х
8.2. Мероприятия по организации занятий Х Х
9. Каникулярное время Х Х Х

».
3.8. Изложить подпункт 6.2.3 в следующей редакции:



5
«6.2.3. по календарному учебному графику программы бакалавриата, 
специалитета, предусматривающему проведение итоговой аттестации в 
осенний период:

Учётные недели

Код Виды деятельности 1

2 
– 

13

14

15
 –

 1
7

18
 –

 1
9

20
 –

 2
2

1. Учебные занятия лекционного и семинарского типа, уроки Х Х Х
2.1. Промежуточная аттестация в форме зачета Х Х
2.2. Промежуточная аттестация в форме экзамена Х Х Х
2.3. Промежуточная аттестация в форме аттестационных испытаний Х Х
3.1. Ликвидация академических задолженностей по зачетам Х Х Х
3.2. Ликвидация академических задолженностей по экзаменам Х Х Х Х

3.3.
Ликвидация академических задолженностей по аттестационным 
испытаниям Х Х

4.1. Курсовая работа Х
4.2. Учебная практика Х
4.3. Производственная практика Х Х
5. Научно-исследовательская работа Х Х
7.1. Государственные экзамены Х Х
7.2. Выпускная квалификационная работа Х Х
8.1. Входное тестирование Х
8.2. Мероприятия по организации занятий Х
9. Каникулярное время Х Х

».
3.9. Изложить подпункт 6.2.4 в следующей редакции:

 «6.2.4. по календарному учебному графику программы бакалавриата, 
специалитета, предусматривающему проведение итоговой аттестации в 
осенний период при совместной реализации образовательных программ:

Учётные недели

Код Виды деятельности 1

2 
– 

13

14
 –

 1
7

18
 –

 1
9

2.1. Промежуточная аттестация в форме зачета Х
2.2. Промежуточная аттестация в форме экзамена Х
2.3. Промежуточная аттестация в форме аттестационных испытаний Х
3.1. Ликвидация академических задолженностей по зачетам Х Х
3.2. Ликвидация академических задолженностей по экзаменам Х Х
3.3. Ликвидация академических задолженностей по аттестационным испытаниям Х Х
4.3. Производственная практика Х
5. Научно-исследовательская работа Х
7.1. Государственные экзамены Х
7.2. Выпускная квалификационная работа Х
8.2. Мероприятия по организации занятий Х
9. Каникулярное время Х Х

».
3.10. Изложить подпункт 6.2.5 в следующей редакции:

«6.2.5. по календарному учебному графику программы бакалавриата, 
специалитета, предусматривающему проведение практик, связанных с 
изучением природных явлений, в весенне-летний период:

Учётные недели

Код Виды деятельности 1
2-

16 17
18

-1
9

20
-2

2
23

-2
4

25
-3

4
35

-3
9

40
41

 -
47

48
-5

2

1. Учебные занятия лекционного и семинарского типа, Х Х Х X Х X



6
уроки

2.1. Промежуточная аттестация в форме зачета Х Х Х Х Х X X Х
2.2. Промежуточная аттестация в форме экзамена Х Х Х X Х Х X

2.3.
Промежуточная аттестация в форме аттестационных 
испытаний Х X X X X X X

3.1. Ликвидация академических задолженностей по зачетам X X X X Х X X X
3.2. Ликвидация академических задолженностей по экзаменам X X Х Х Х Х Х
3.3. Ликвидация академических задолженностей по 

аттестационным испытаниям Х X Х Х X

4.1. Курсовая работа X Х X X
4.2. Учебная практика Х X Х X X Х Х Х
4.3. Производственная практика Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
5. Научно-исследовательская работа Х Х Х Х Х Х Х Х Х
8.1. Входное тестирование X
8.2. Мероприятия по организации занятий X Х
9. Каникулярное время Х X X Х Х X

».
3.11. Изложить подпункт 7.2.1 в следующей редакции:

«7.2.1. по календарному учебному графику программы магистратуры, не 
предусматривающему проведения итоговой аттестации:

Учётные недели

Код Виды деятельности 1

2-
16 17

18
-1

9

20
-2

2

23
-2

4

25
-3

9

40
-4

1

42
-4

7

48
-5

2

1. Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа Х Х Х Х Х

2.1. Промежуточная аттестация в форме зачёта Х Х Х Х Х Х Х
2.2. Промежуточная аттестация в форме экзамена Х Х Х Х Х Х
3.1. Ликвидация академических задолженностей 

по зачётам Х Х Х Х Х Х Х Х

3.2 Ликвидация академических задолженностей 
по экзаменам Х Х Х Х Х Х Х

4.1. Курсовая работа Х Х
4.2. Учебная практика Х Х Х Х
4.3. Производственная практика Х Х Х Х Х Х Х Х
5. Научно-исследовательская работа Х Х Х Х Х Х Х
8.2. Мероприятия по организации занятий Х Х
9. Каникулярное время Х Х Х Х

».
3.12. Изложить подпункт 7.2.2 в следующей редакции:

«7.2.2. по календарному учебному графику программы магистратуры, 
предусматривающему проведение итоговой аттестации в весенний период:

Учётные недели

Код Виды деятельности 1

2–
 1

6

17

18
 –

 1
9

20
– 

22

23
– 

24

25
– 

33

34
– 

36

37

38
– 

42

43
-4

7

1.
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки Х Х Х Х Х

2.1.
Промежуточная аттестация в форме 
зачета Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2.2.
Промежуточная аттестация в форме 
экзамена Х Х Х Х Х Х

3.1.
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам Х Х Х Х Х Х Х Х Х

3.2.
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам Х Х Х Х Х Х Х

4.1. Курсовая работа Х Х Х



7
4.2. Учебная практика Х Х Х Х
4.3. Производственная практика Х Х Х Х Х Х Х Х
5. Научно-исследовательская работа Х Х Х Х Х Х Х Х Х
7.1. Государственные экзамены Х Х
7.2. Выпускная квалификационная работа Х Х
8.2. Мероприятия по организации занятий Х Х
9. Каникулярное время Х Х Х

».
3.13. Изложить подпункт 7.2.3 в следующей редакции:

 «7.2.3. по календарному учебному графику программы магистратуры, 
предусматривающему проведение итоговой аттестации в осенний период:

Учётные недели

Код Виды деятельности 1

2 
– 

13

14

15
 –

 1
7

18
 –

 1
9

20
 –

 2
2

1. Учебные занятия лекционного и семинарского типа, уроки Х Х Х
2.1. Промежуточная аттестация в форме зачета Х Х
2.2. Промежуточная аттестация в форме экзамена Х Х Х
3.1. Ликвидация академических задолженностей по зачетам Х Х Х
3.2. Ликвидация академических задолженностей по экзаменам Х Х Х Х
4.1. Курсовая работа Х
4.2. Учебная практика Х
4.3. Производственная практика Х Х
5. Научно-исследовательская работа Х Х
7.1. Государственные экзамены Х Х
7.2. Выпускная квалификационная работа Х Х
8.2. Мероприятия по организации занятий Х
9. Каникулярное время Х Х

».
3.14. Изложить подпункт 7.2.4 в следующей редакции:

 «7.2.4. по календарному учебному графику программы магистратуры, 
предусматривающему проведение итоговой аттестации в осенний период при 
совместной реализации образовательных программ:

Учётные неделиКод Виды деятельности 1 2 – 13 14 – 17 18 – 19
2.1. Промежуточная аттестация в форме зачета Х
2.2. Промежуточная аттестация в форме экзамена Х
3.1. Ликвидация академических задолженностей по зачетам Х Х
3.2. Ликвидация академических задолженностей по экзаменам Х Х
4.3. Производственная практика Х
5. Научно-исследовательская работа Х
7.1. Государственные экзамены Х
7.2. Выпускная квалификационная работа Х
8.2. Мероприятия по организации занятий Х
9. Каникулярное время Х Х

».
3.15. Изложить подпункт 7.2.5 в следующей редакции:

 «7.2.5.по календарному учебному графику магистратуры, предусматривающему 
проведение практик, связанных с изучением природных явлений, в весенне-
летний период:

Учётные недели

Код Виды деятельности 1
2-

16 17
18

-1
9

20
-2

2
23

-2
4

25
-3

4
35

-3
9

40
41

 -
47

48
-5

2

1.
Учебные занятия лекционного и семинарского типа, 
уроки Х Х Х X Х X



8
2.1. Промежуточная аттестация в форме зачета Х Х Х Х Х X X Х
2.2. Промежуточная аттестация в форме экзамена Х Х Х X Х Х X
3.1. Ликвидация академических задолженностей по зачетам X X X X Х X X X
3.2. Ликвидация академических задолженностей по экзаменам X X X Х Х Х Х
4.1. Курсовая работа X Х X X
4.2. Учебная практика Х X Х X X Х Х Х
4.3. Производственная практика Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
5. Научно-исследовательская работа Х Х Х Х Х Х Х Х Х
8.2. Мероприятия по организации занятий X Х
9. Каникулярное время Х X X Х Х X

».
4. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 

размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в течение одного рабочего дня 
со дня его издания.

5. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной и 
методической работе.

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по 
адресу org@spbu.ru.

7. Начальнику Управления образовательных программ Соловьевой М.А. обеспечить 
контроль за исполнением требований настоящего приказа.

Первый проректор по 
учебной и методической 
работе

Лаврикова Марина Юрьевна

mailto:org@spbu.ru

